# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Consolatio peccatorum, seu Processus Belial**

**Jacobus <de Teramo>**

**[Augsburg], 2. Juli 1472**

Reverendi patris domini Iacobi de Theramo Compendium per breve  
Consolatio peccatorum nuncupatum: Et apud nonnullos Belial vocitatum.  
ad papam Urbanum conscriptum: Incipit feliciter

[urn:nbn:de:bsz:31-311775](#)

# Scripsit Augstae Brabantij

2

Reuerendi patris domini Jacobi de Theramo Compendiū p̄breue  
Consolatio peccatorum nuncupatum: Et apud nonnullos Belial  
vocatum. ad papā Vrbānū sextum conscriptum: Incipit feliter.

**L**Uiuens cristifidelibus atq; ortodoxe. sancte matris  
ecclesie fidei cultorib; Hoc breue compendiū inspecturi  
presbiter Jacobus de Theramo. archidiaconus auer-  
sanus. et canonicus aprucinus. et in iure canonico pa-  
duē discipulorum minimus. sub uestrarum orationum recomendati  
one anime et corporis in salutē. Qui mortificat et vivificat. deducit  
ad inferos. et reducit. Adaperiat dominus eot vestrum. in lege sua.  
et in preceptis suis. et faciat pacem. Exaudiat orationes vestras. et  
reconcilietur vobis. Nec deserat vos in tempore malo. Quia de  
magnis periculis ab eo liberati. ipsi magnifico gratias agamus.  
vtpote qui aduersus sathanam tenebrarum atq; infernorum regem  
pro nobis liberandis. accinctus potentia patenter dimicauit. qui  
mundum vniuersum suis fraudibus. et versujs produxit. et duce-  
bat ad lacum. regnante domino nostro hiesu cristo. cuius sanguine  
liberati sumus per infinita secula seculorum Amen.

**D**icitur quod per scientie lignum. duplēcē mortis habuimus  
damnationem. que amarissimo morsu in profundum lacū  
de progenie in progeniē animas dire depascērat. necesse erat qd etiā  
per lignum mors illa morte periret. quod compendiose temporis di-  
luij sub figura potest ostendī. qua omnem carnem aqua necando  
absorbuit. preter Noe et familiam suam. quos in arca lignea pre-  
dicta aqua intemnes saluauit. Et sicut per aquam omnis caro mor-  
tis temporalis recepit decremētū Sic etiā per aquā nōcē erat ut omnis  
caro vite eterne recipet remedium. qd figuratiue potest ostēdi de isrā-  
elitico populo ad terram promissionis iter habente. qui p̄ medium  
maris rubri aquarum illesus habuit viam. nihil aliud significans  
misi nostre regenerationis sacri baptismatis aquam. quia sicut ille  
populus terram promissionis ingredi non poterat. nisi primo per  
medium maris rubri transisset aq; Nam sic pp's cristianē paradisiū  
eius terram promissionis intrare non poterat. nisi primo per mediū  
transeat regenerationis baptismalium vndarum. qd veluti ostēsum.

fuit per nostram redempcionem. et dei patris vñigenitum in terris  
nascentem morientem. et a mortuis resurgentem Juxta quod fuerat  
iam promissum preelecto Abrahe patriarche. cui deus ait. per me  
metipsum iuraui. quia magnam rem fecisti. non pepercisti vñico  
filio tuo ysaac ppter me. quasi velit dicere. Et ego aliam rem tibi  
faciam maiorem. quia non parcam vñico filio meo hiesu ppter te.  
et semen tuum. in quo omnes gentes in maledictione damnate reci-  
pient benedictionem. de quo semine in extremis positus Iacob inde  
eius filio sic cecinit dicens Non auferetur ceptrum de Iuda et dux de  
femore eius. donec veniat qui mittendus est. et ipse erit expectatio ge-  
tium et benedictio. et quem expectabunt gentes venturū. nisi huma-  
na et hebreæ pelle. i. carne vestitum. sicut de medio ignis deus inef-  
fabiliter Moysi fuit locutus. Prophetam suscitabo eis de medio fra-  
trum tuorum similem tui. et ponam verba mea in ore eius. loquet  
q; ad eos omnia que precepero illi. et hoc erit signum prophetæ illius  
q; in nomine domini prophetam ille predixerit. et non euenit huic deo  
non est locutus. et quomodo deus de medio fratrum suorum susci-  
bit illum audi Iaiam. Ecce virgo concipiet et pariet filium. et vo-  
cabitur emanuel. et quomodo concipiet et pariet illum virgo. dicit  
q; sicut virga florem. Audi eundem. Egredietur virga de radice  
pesse. et flos de radice eius. In quo erit spiritus domini. et deum suū  
patrem vocabit. quod in spiritu ille catarista dauid predixit dicens.  
Ipse inuocabit me. pater meus es tu. Et ego primogenitum ponā  
illum excelsum præ regibus terre. et quia sancti patres scientes bas-  
eis reprobationes esse factas eorum miserabilibus personis clamori-  
bus degentes in inferno celos infestabant dicentes. Obscuramus te  
domine. mitte quem missurus es. vide afflictionem populi tui. sicut  
locutus es. Veni et libera nos. ppter quod deus clamoribus eorum  
flexus pie in trinitate sic fuit locutus. quis ibit ex vobis Illico filius  
r̄ndens pater in capite libri scriptum est de me. ut faciam voluntatē  
tuam Complaceat in hoc tibi domine. ait pater. Complacet. Tunc  
ait filius supradictis clamoribus de inferno ad patrem dicens. Holo-  
caustum ppter non postulastis. Tunc ipse dixit. Ecce venio.  
Quo audito i leticia magna degentes in inferno aiunt ad filium.  
Dominus iudex noster. dominus legifer noster. domin⁹ rex noster.

tu venies et saluabis nos. Post hec de<sup>r</sup> ait filio suo ergo fili accigere  
 gladio tuo circa femur potentissime procede et regna. Quod p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>at<sup>i</sup>  
 ens ad virginem Ioseph despensatam et quam p<sup>ro</sup>m<sup>is</sup> omnib<sup>s</sup> elegerat.  
 et misso ad eum angelico nuncio quia verba aure audiēdo credidit  
 corde mox filiū dei credēdo accepit et ut tantū cōmertiū hosti humani  
 generis protinus esset. Propterea Ioseph virū iustum matu dei sibi  
 copulauit in sponsum. Et quia ut ait angelus ad Thobiam his  
 nang<sup>z</sup> qui coniugium suscipiunt in deum a se et sua mente excludat  
 et libidini seruant. habet potestatem super eos demonium. sed qui  
 sobrie et honeste coniugium obseruant ab his fugatur demonium.  
 Et hec potest esse ratio quare demonium nibil de incarnatione dñi  
 scire potuit illum vere credens filium Ioseph. Et veniente tempore  
 qua puerpera pareret cristum peperit deum et hominem verū. quia  
 sicut sine libidine vterum virginis intrauit. sic sine corruptione ab  
 eius thalamo foris exiuit. cum hominibus conuersando ī quo ab eo  
 in temptationibus supatus diabolus predixit et venit iuxta signum  
 Moysi datum. quando dixit mortuis surgite et euenit surgentes ce-  
 cis illuminamini leprosis mundamini et omnes curabant. Simili-  
 fuit Moyse in humanitate et legum datione et preceptorum. qui vo-  
 lens inuidia inideorum captus a preside pilato. et falsis criminibus  
 cum crucifigendo manibus et pedibus penetratis viliter die xxv.  
 marci damnavit ad crucē. in qua cruce pendens. et heli heli clamans  
 pro nobis peccatoribus spiritum emisit. et suum corpus mortuum  
 ut iam predixerat in corpore terre reliquit sepeliendum. sicut euangeli-  
 orum auctoritas plenius attestat et qui temporali morte superat  
 fortibus viribus angelorum et archangelorum celestium exercituū  
 inuictus. et in victorie vexillum in manu tenens. et sicut potens in  
 prelio. mox descendit ad inferos. eosq<sup>ue</sup> ad modum corone in sua po-  
 tentia circumdedit. quorum infernorum principes suavi eius voce  
 clamando ammonuit dicens. Tollite portas principes vestras et ele-  
 uamini porte eternales quia introibit rex glorie. ad quam vocē pri-  
 cipes infernorum trementes ei responderunt de inferis dicentes. quis  
 est iste rex glorie et ait rex dominus fortis et potens dominus potens  
 in prelio. Vnde ipsi principes infernales in unū redacti incepérunt  
 discutere. Quis est iste rex glorie. ita fortis et potens et mirabantur

multum. Cum nunque tam terribilis mortuus descenderit ad inferos  
cum tantis viribus et potentia decreuere portas firmari. et muros &  
turrem melius solita custodiri. Que videns dominus hie<sup>s</sup>us est emis  
sus ad dictos principes alia voce dicens. Tollite portas nonc. Et dicti  
principes infernales reuolantes dictas portas aperire. sed potius ea  
in melius firmantes aiebant. Quis est iste rex glorie? At dominus  
videns se a dictis principibus eludi tangue durus debellator i medio  
exercitum. et in eos principes impetu facto dictas portas ereas. et  
vectes ferreas eidem resistentes vim vi repellendo confregit. Et in  
albo vexillo cruce rubente per muros et turrem ex timore precipitat.  
demonijs tanque victor exultans capta preoa dictum infernum intra  
uit. et quos suos cognouit fore captiuos. exinde foras patenter ex  
traxit. quousque in paradisum dei honorifice collocauit. nec non satha  
nam omni malo et patratione vinculis ferreis mortifere in profundu  
laci sub firma clausura religauit. et absente dicto hie<sup>s</sup>u de lacu infer  
nali cum sequentibus primis parentibus patriarchis regibus ac  
pphetis. nec non et alijs qui in lege domini ambulauerunt. et in ea  
meditabantur die ac nocte psallentibus et dicentibus. Aduenisti re  
demptor noster. ibi gaudium sine tristitia. ibi lux perennis. ibi vi  
des modulantum organorum. ibi lacrime iocundi amoris. ibi odor  
suavitatis et cithara et psalteriu cum canticiis non defuerunt dicentes  
et cantantes. Confitemini domino quoniā bonus quoniā in seculū  
misericordia eius. dicant nunc qui redempti sunt a domino quos re  
demit de manu inimici et de regionibus congregauit eos nonc. quod totū  
lege si vis. Tunc ad impletum fuit istud ppheticum ad vesperam de  
morabitur fletus. et ad matutinum leticia. quia captiuā duxit capti  
uitatem. et dedit dona hominibus. ad resumendum corpus quod reliq  
iat in corpore terre tribus diebus et tribus noctibus. ad hoc ut non  
detur ei videi corruptionem quo corpore resumpto et a morte resusci  
tato. et aduenientibus demonijs ad videndum ea que dictus hie<sup>s</sup>us  
in iam dicto in ferno fuerat operatus. et non repertis ibi primis pa  
rentibus patriarchis. et pphetis. atque eis videntibus satanā eorum  
regem vinculis ferreis in profundō vouē abissalis captiuatum per  
cucientia ipsa demona manus ad manus. et dantia rugitus ut leo  
nes. amarissimis lacrimis flebant. et in quibus valde tristabantur.

Vnde non valentia quid pro eorum remedio possent cogitare. motè  
vniversitatis sub signo precomis demoniorum omniū congregata  
multitudine et surgente in eorum medio ascarat⁹. et sic prudēter fuit  
locutus. Fratres mei et amabiles predilecti s modicū vires astutie  
et sapientie nostre valuerunt. ideo mestitie nostre cessent. Sed sicut  
prouidi et sagaces nihil aliud premeditando agamus. nisi de recu-  
peratione virium nostrarum perditarum. Nos scimus bene qđ deus  
iustus est. et apud ipsum non est acceptio personarum. si iusticiā ha-  
buerimus illico eandem ab eo consequimur. Nos sum⁹ spoliati be-  
ne scio qđ probabimus tam de possessione qđ de violentia. quib⁹ p-  
batis incontinenti iudicialis sequac̄ restitutio. Iura sunt satis sup  
hec clara de proprietate. Similiter habemus clariora. ideo super hoc  
sit sagax nostra prouisio. quib⁹ ab ascarat⁹ dictis. omnia demona  
quāsi euigilantia a tristitia gaudia incepunt recuperare. Mibi  
videt ait ascarat⁹. adhuc nobiscum habemus viros qui iur⁹ doctam  
habent peritiam. quorum habeamus consilium. et secundum nobis  
decreta per ipsos ita obseruando de viribus nostris perditis paga-  
mus. et aduocatis in eorum pñtia peritis. taliter eisdem ipsi dedere  
consilium. Est necessarium qđ vniversaliter constituatis vnum p-  
curatorem vel plures. sindicos prouidos et sagaces. qui nomine ve-  
stre vniversitatis agere et defendere possint et valeant. Quia vn-  
uersitas sive collegium necessario per procuratorem vel sindicū age-  
re habet. vt de iure. calup⁹. in pertradicādis. et c. imperatorū. ix. q. iiij.  
cum scimus. et viij. q. iiij. quia episcopi. et notatur in. c. j. de iudi. li.  
vj. Quibus dictis et ab omnibus placido animo receptis. i continē-  
ti dicta infernorum vniversitas constituit procuratorem vel sindicū  
Belial iur⁹ peritum volentem et acceptantē sub instrumento publico  
in predicta causa. dans qđ ei vniversitas predicta spiritualem pote-  
statem imperandi agendi et defendendi crimina. et dfectus obiciēdi  
iurandis de calumnia. et veritate dicēda et generaliter t̄c. pmittēs  
ratum gratum et firmū tenere habere t̄c. vt de procur⁹. c. j. de offi. de  
le. corā de rescrip. edoceri de procur⁹. qui ad agendum. li. vj. et. c. ti nō  
potest in clemē. Qui procur⁹. infernalis habita procuratione. mora  
postposita vniversorum dei. adiens consistorium. In quo. xxiiij.  
erant circūquaq; seniores. et patriarche in giro secentes. milia milū

ministrabant ei. et decies milies centena milia assistebant. melliflue  
sic exierit locutus;  
Ilectissime dominorum domine. et rex regum cui nullum la-  
tet secretum. et cuius voluntati nullus resistere potest in vijs  
iustus et i omnibus operibz sanctus. Placeat ad me insimū et to:is  
infernalis congregationis procuratorem vestre pietatis aures incli-  
nare. Audiente qz vestre altitudini simpliciter sum dicturus. Cum  
sathan et alia demonia in inferno degentia mediante vestra traditi-  
one sicut nouit sanctitas vestra possiderat habuerit et tenuerit homi-  
nes in terris degentes. et earum animas cum omni iurisdictione et  
iure dominij. vel quasi tanto tempore. cuius contrarij memoria ho-  
minum non existit. Quidam qui dicitur hieus filius Joseph et  
Marie suis de meritis a suis proprijs mortuus in mundo. cu tantis  
viribus et potentia descendit ad inferos. qz omnia demonia de eo ve-  
hementer fuerunt tremefacta in simulqz dicentia. qz nunqz sic potent  
talis mortuus descendit ad inferos dicens et damas. Aperite portas  
regi glorie. et cum ipsa demonia dicerent. quis est iste rex glorie. Ipse  
vero dixit. dominus fortis et potens dominus potens in prelio. Aperte  
quod videntia demonia tantam in eo potentiam seris ferreis portas  
serrarunt. Que videns dictus hieus subitaneo in eis impetu facto  
predicas portas in nihilum redigendo confregit. et dictum infernum  
dominio potestate. et iurisdictione. vel quasi totaliter spoliauit. et sa-  
than carbenis igneis multum crudelic captiuauit. Quare altissime  
domine procuratorio nomine quo supra de predictis contra dictum  
hieum peto executive mibi iusticie fieri complementum. et quanqz  
altissime domine vos huius cause iudicem deberem eligere. tamen  
alme pater lites sine suspicione debent procedere. vt de excep. cum  
inter priorem. et. ij. q. v. quia suspecti. quia causa filij est causa pa-  
tris. et econuerso. vt de testi super. co. ij. et ij. q. v. biduum vel palam.  
Hoc ipse hieus pluribus vicibus dixit in mundo viuens. qz deus  
est pater meus. quare peto per vestram sanctitatem vni viro neutri  
parti suspecto. qui iuris habeat peritiam. predictam causam decidē-  
dam cōmitti seu si placet delegari. Cui procuratori dominus sic ait  
Cuius dioec est iste hieus. Ait procur. Nazarene dioec quia bettebē  
natus nazaret nūritus. Ait dominus. Committatur causa i dioec

Hierusolimitana q̄ nō distat abinde per dietā ut de r̄pt statutū .<sup>5</sup>  
cū autē li vj. Ait belial. Sanctissime pater aduertat sanctitas vestr̄  
q̄ res de qua agitur est alibi . Ait dominus non curandum . quia  
quis dicitur trahi a loco originis . vel vbi habet domicilium vigore  
rescripti infra dietam . ut in supradicto c . in . glo . olim dicebamus  
ammōdo aduertas si in hierusalem recuses iudicem impetrare ppter  
suspitionem . quia ciuitas est insignis et inibi habetur copia peritorū  
Ait procurū . contentor ibi causam committi . Ait domin⁹ cōtentar  
de salomone hierusalem rege Respondēs procurū ait ita domine . q̄a  
iudex iustus est et sanctus . semper iusticiā dilexit . et equitatem vidit  
vultus eius . vnde dominus sub rescripto suo taliter eidē delegauit .

Lpha et o . Salomonī hierusalem regi salutē Causam vertē  
dam inter procuratore infernale nomine . et p̄ parte totius  
inferni cōtra hiesū filiū marieet Joseph diōc nazarene de quibusdā  
violencijs et spolijs per predictum hiesum ut asseritur in infernum  
factis tam de dominio mūdi potestate et iurisdictione . vel quasi om  
nium hominum eorum q̄ animarum taliter duximus committēdā  
ut vocatis qui fuerint euocandi audias omnia tam ad possessionē .  
q̄ ad petitorium iudicium pertinentia que utraḡ pars duxerit pro  
ponendam . Et causam ipsam fine debito termines . testes vero qui  
fuerint nominandi si se odio amore vel timore subtraxerint sic . Data  
paradisi die xxvj . marchij Indictione prima Nec forma probatur de  
resti . spo cum ad sedem .

Vi procurato . Habito rescripto mox hora deb̄ta cū nota  
rio et testibus dictū regē salomonē acquisiuit . et genuflexus  
coram eo sic humiliter fuit locutus . Vniuersorum dominus vos sa  
lutar . et hanc literam et suam benedictionem mittit . Salomon vero  
birreto regali deposito . et capite inclinato . dictam literam satis re  
uerenter suscepit . qua perfecta carta et bulla stilo et filo satis diligen  
ter prospectis prout ad eius spectat officium . quia oportet iudicē cun  
cta rimari xxx . q . v . iudicantem et in . c . cum iohanes . defi . instru . Et  
nullum inibi demonis reperiens viciū fallitatis mandauit danieli  
eius curie actorum notario . idem rescriptum apud acta redigi et in  
scribi . hanc etiam presentationem et receptionē eiusdem ut d . proba  
quoniā contra . ac de omnib⁹ iam dict⁹ procurū publicum fecit fieri

instrumentum · et sic per hunc actum salomon ppetratus est suam  
iurisdictionem · ut in · c. licet de · offi · de le · et in · c. ne aliqui de heret.  
li · vj · et quia ad nihil debet venire actor presentato rescripto · nisi ad  
citationem ad quam habendam dictus procurr · infernalis coram iu  
dice suppliciter instabat . Cui procuratori · salomon sic ait · quo iudi  
cio vis experiri · quia aliter non debemus te admittere ad citationem  
nisi eo expresso vt · x · q · ij · primates · et · iiij · q · ix · iudicas locut · dicit  
procurr · ait possessario domine quo audito · mandauit iudex acta et  
notario inscriptis more curie fieri citatione · et ei apud acta redigi et  
inscribi ut supradicto c · quoniam in hac forma .

Alomon rex hierusalem iudex delegatus a sede diuina datu<sup>s</sup>  
in causa vertente inter Belial procuratorem infernale ex una  
parte et hiesum ex alia · azaeli velocissimo cursori salutē · Mandatū  
diuinum · seu literas diuinas nos recepisse noueris in hac forma ,  
Alpha et ß. Salomōi ut supra in forma sic . Volentes ergo ut decet  
mandatis diuinis humiliter obeire · et auctoritate qua in ha: pte  
fungimur preciendo mandamus · quatenus prefatum hiesum ex  
parte nostra ymo potius diuina citare cures · ut tertio die post recep  
tionem presentium coram nobis in domo nostre habitationis · p se  
vel p procuratorem legittime se presentet · quem terminū ei p duob  
edictis et tertio pemptorio ppter viarū discrimina · et ut partiū par  
camus laboribus et expensis assignamus responsurus de iure belial  
procuratori infernali · de quibusdam violencijs et spolijs in dicto i  
ferno per predictum hiesum factis in preiudicium · et iniuriā dicte  
infernalis congregationis prout in supradicto rescripto continetur  
alioquin secundum formam mandati nostri traditi · ymmo verius  
diuīm inquantum de iurē poterim⁹ procedemus cuiuscunq; absētia  
non obstante · q̄ si idem terminus incideret in die feriata · sequenti  
die non feriata quam eidem pro pemptorio assignamus · studeat  
comparē · diem autem citationis et formam · et quicqd inde feteris et  
coram quibus · fideliter cures referre quoniam tue relationē dabim⁹  
plenam fidem In cuius rei testimonium literas sigilli nostri imp̄  
sione fecimus cōmuniri data hierusalem sic · die xxvij · marchi indic  
Hec for̄ pbaē de ī inte resti · cū ex litteris · ī si et de do · et cōtu c · finali

anno m̄c̄viii m̄d̄līq̄ fūntq̄ B̄lio m̄r̄ Edimburgo sc̄. 26. Aut̄o. 2. in corp.

T<sup>o</sup> citato biesu iuxta formam pretactā et a zaele citatore rculo  
et plene dictē citationis relatione forma mox apud acta reda-  
cta fuit atq; scripta. in hac forma infra scripta azael retulit se citasse.  
predicū biesum ut ī citationis forma contineat de ut proba. c. quoniā  
contra de app. cum presenti. Vnde biesus citat<sup>2</sup> videns. q; personali-  
ter adesse non poterat quia ad maiora vacabat videlicet ad missio-  
spiritus sancti in apostolos per eum missuros in omnem terram ad  
predicandum verbum dei . Constituit ad istam causam procuratore  
legitimum sub publico cirographo. Moylen magnū legum magist<sup>r</sup>  
volentem et acceptantem ad agendum defendendum iurandū q; de  
calumnia. et veritate dicenda et generaliter sic . habens gratum ratū  
et firmum et releuans eum ab omni onere satisfactionis promittens  
sub pprothca omnium bonorū ipsius de iudicio sisti et de iudicato  
soluedo sic . Hec for<sup>r</sup> probatur. ff. iudi. sol. l. sed ad defendendū et insti-  
de satisda. S. si autē. et in c. mandato de procur<sup>r</sup>. et c. ti. c. i. i. clementē

Ermino citationis adueniente ea hora qua solitum est iudica-  
b<sup>z</sup> ius reddi immediate poē vesperas. et ante noctis tenebras  
ut in c. consuluit. de offi. dele. ad petitionem procuratoris infernal<sup>l</sup>  
in iuditio preconie dictus biesus extitit vocatus ut est moris. et in  
c. veritatis. de dolo. et contu. Qui biesus confisus de procuratore suo  
non comparuit. nec etiam eius procur<sup>r</sup>. qui credidit sequentem diem  
huius citationis esse peremptoriā ppter quod pecijt dictus procur<sup>r</sup>.  
infernalis scribi apud acta suam comparitionem . et sui aduersarij  
contumationem ppter quā petebat se ponendum in possessione cau-  
sa rei seruande. dicens q; hoc debet fieri. nō obstante q; causa sit pos-  
sessoria ut lite. non contul. accedens. Cui procuratori iudex salomō  
respondet dicens. se pnnunc nolle facere talem missionem nec otuma-  
cie scriptioñē ppter qd dict<sup>2</sup> procur<sup>r</sup>. vociferans ait . O sapientissime  
salomon ubi est iusticia. Nonne iuste peto. At salomon iuste petis  
sed hanc iusticiam temperare possumus expectando contumacem in  
aliam diem nemini faciendo iniuriā ut in c. consuluit. de offi. dele.  
vnde mandauit scribe actorum q; scriberet huius diei prlogatioz  
in aliam diem .

Ltera autē die videlicet xxxi. marciij hora iudicij solita Moy  
ses procurū. biesu legittime comparuit excusando se q̄ non cō-  
parū ut errore ductus heri hora debita. Cum hodie crediderit sue cita-  
tionis fore peremptorium offerens apud acta suum legittimum p̄cu-  
ratorum petens q̄ idem apud acta redigi et inscribi. et facta alia p̄c-  
clamatōe. respondit mōyses dī. adsum. Et requisitus si aliquid vel-  
let contra rescriptum vel personas obijcere q̄ nunc p̄ponat. Qui  
mōyses respondens ait. quanq̄ bene possem contra rescriptum et  
personas opponere sed pro nunc nolo. Cui procurū. infernalis ait  
quicqd obijcere posses dic nunc palā. Ait mōyses vis ut obijcā s-  
r̄nit procurū. volo. At mōyses aperiens os suum ait. Nunquid tu  
es excommunicatus. et qui te constituerunt procreationem. Nunquid tu  
exsuperbia vestrā electi fuistis de celo tanq̄ excommunicati et separati  
a consortio dei. et sanctorum angelorum ut apōc. xij. Nonne hoc ē  
notorium vniuerso mundo. Certe ppter hoc nō tenebar citatus ad  
tuam petitionem comparere. quia personam non habes standi in  
iudicio ut in c. intelleximus. de iudi. et. ff. si quis cau. l. seruus. Et  
maxime cum tuū principium sit viciosum. hoc est rescripti impetra-  
tio facta per excommunicatum. ergo et citatio que secura est ex eo debet  
esse viciosa. et p nulla reputari ut in c. i. de rp. li. vj. Item cōmissio  
cause facta est in loco inimicorum domini nostri biesu. quoniam inibi  
hierusolimitani. eum persecuti sunt. Et eum occiderunt ppter quod  
vehemens est huius loci suspirio ut in c. accedens. ut lite. non contel-  
de ap. expte. ff. de iudi. l. si longius et ij. q. ix. ortamur. Item ubi  
nanḡ reperis q̄ dominus meus biesus die feriata potuerit citari. vi  
delicet die pasce azimorum que vbiq̄ est insignis et celebris. nonne  
ea die vox horrida preconis debuit cōquiescere ut. ff. de fer. l. ij. et. C.  
c. tis. l. si. et de fer. c. fi. et v. q. ij. c. i. tamen voluntati iudicis volui-  
acquiescere tali die citatus comparui licet non tenear. et nota in c.  
veniens de accu. et ix. q. ij. c. i. et de rp. statutum. S. cum autē in glo.  
super verbo citet partes li. vj. Sed ad ista nō aduerto tecum de ista  
causa nomine infernales vniuersitatis intento disputare.

Vibus quidem auditis per procuratoē infernalem. et tanq̄  
non volens ho: pati tale moyſi suaue dedit responsū Omoy-  
ses iur̄ perite. si sic lapis aēro bene discipio. et nō possum sustinere

7

tuam sapientiam esse in tali errore ne audientes pro veritate sumat  
quia error cui non resistitur approbatur. et veritas cum minime  
defensatur opprimitur ut lxxij dicitur. error et c. consentire. Cum tu di-  
cis me et constituentes me procuratorem excommunicatos esse. quia  
proiecti a celis sic. Qui constituerunt me in unum redacti. est uniu-  
ritas. et ubi nang; reperis quod universitas sive collegium possit excon-  
municari Nonne iura contrarium sapiunt ut xxiiij. q. iiiij. Si habet  
et de sen. ex. romana. S. universitatem li. viij. quare dicis universitate  
infernalem excommunicatam. sed ut verius scias talis universita  
fuit bene segregata ab angelis dei tangere huius qui foris sunt. sic iudei  
et sarraceni a christianis seu ab ecclesia romana ut iiij. q. i. multi. et xl.  
dicitur qui sinceram Sed dic mihi si secundum iura tua iudeus vel sarra-  
cenus pro iusto debito valeat christianum exequi. Certe hoc non repe-  
rio prohibatum. nec est casus de casibus nostris. in c. iudei de iudeis facit  
c. licet i. de testib; et .C. de sacra pag. l. christianis ergo valde bene tene-  
baris ad meam petitionem citatus comparere. quia tangere separati  
ab angelis paradisi vocamus demonia. Ad id quod dicis de loco suspe-  
cto. hoc resideat in tua voluntate si velis mutare locum. cum de eo  
mibi prouiderit ille qui est omnium opifex. Ad aliud quod dicis quod hie  
sus non debuit nec potuit citari die feriata. primo potuit et debuit tali  
die citari. cum ipse fecit in inferno atrocem iniuriam atque captiuauue-  
rit regem inferorum. sed de tali atroci iniuria atque de liberali causa  
potuit die feriata citari de fer. l. iiij. et. iiiij. et no. xv. q. viij. in summa  
ergo tue obiectiones non obstant. sed unum tibi o moses non ob-  
mitto. Nonne tu es infamis. qui hominem occidisti. et in zabilo eum  
credens a nemine videri abscondisti et condemnatus a pharaone p.  
cul aufugisti ut exo. ij. et propter quod te licite tangere infamem procurato-  
rem ab isto iudicio repellere possem ut iij. q. viij. infames. sed nolo  
nec peto. primo potius tecum quam cum alio de hac causa intendo expe-  
ri. Ad cuius dicta stupefactus moses siluit. Unde salomon videt  
crescere controversiam in blasphemis voluit uti suo officio. videlicet  
reducere partes ad concordiam. ut iij. q. iiij. Si primates ut xxiiij. q.  
iiiij. Si quis membrorum. ff. de usu fructu. l. equissimum. et de tul. ac  
c. ultimo vero de hoc. Cui salomoni ait belial. domine salomon. licet  
vestrum sit officium primo si poteritis partes reducere ad concordiam

Ego tamen pro me contentor concordari restituantur · prius iura  
inferni expoliata per hiesum · et stet ipse pro factis suis · et infernus  
stabit pro suis. Tu valde erras · ait moyses · quia infernus et omes  
qui habitant in eo sunt hiesu non inferni · ergo intendam? ad litigi  
um ait Belial Ait moyses intendam? · et belial tanq; preuisus omni:  
bus alijs obmissis sciens q; expensis suis debebat libellu offerre · tre:  
sub eadem forma libellos in iudicio illico obtulit · quorum vnum p  
se habuit · alium iudex in actis tenuit. Reliquum vero moysi ma:  
nualiter obtulit ut iij · q; iij · offeratur et de proba · c; quoniā contra ·  
Cuius tenor talis est ·

Oram vobis illustri domino domino salomone hierusalē re  
ge ac. Proponit Belial procuratorio nomine · et p parte toti:  
us infernalis congregationis contra hiesum · et quācunq; aliam p:  
sonam pro eo legittime interuenientem dicens · q; cum dicta vniuer:  
sitas infernalis tenuerit et possiderat homines · Et eorum animas  
tam in terris q; etiam in corpore inferni degentes · ac etiam potestatē  
et iurisdictiones exercēdas in predictis per eandem. Quidam dici:  
tur hiesus filius Joseph et marie quodam ausu temerario ductus p:  
dictam vniuersitatē infernalem de possessione predictarum violē  
ter deiecit · ac etiam spoliauit · nec non ipsa spolia detinet indebitē  
occupata contra ius debitum et iusticie voluntatem · nec nō sathan  
eorundem principem in eadem violentia in souea abissali turpiter  
captiuauit · ac etiam nunc ipse recte detinet captiuatum · quare pre:  
dictus procul · nomine quos prefatum hiesum per vos et vestrā curi:  
am petit sibi sentencialiter condemnari · et se restitui ad omnem pre:  
dictorum possessionem vel quasi cum homimb; et earum animab;  
perceptis et qui percipi potuerunt prout iustum fuerit et equitas ra:  
tionis protestans de expensis damnis et eorum interesse. Nec forma  
p; de fo · comp; expte · b; de or · cog · c · ij · de resti · spo · grauis · et c · cū ad  
sedem et ibi dum dicit vel quasi p; iurisdictionem et potestatē que  
sunt incorpalia que non possidentur sed quasi ut de causa pos · et p:  
pter cum ecclēsia · et de iudi · c · ultimo ·

Vō oblato et perfecto moyses pecijt terminum addicto libel:  
lo respondendū · ait Belial domine iudex si placet abbrevi:  
entur dilationes quia melius est hanc causam sub breui compendio

expediri. qm̄ sub longo dispendio prorogari hoc dico. quia bonam  
habeo causam et probationes. et iura alia in promptu parata. Ait  
moyles fīat sicut petis belial. cum meliora ipse habeam iura. pmo  
domine iudex cum vrgeat necessitas. quia iam dominus me⁹ aſce-  
disset in celum. et misserit spiritum sanctum in apostolos per eum  
missuros. ad predicanum de regno dei pro saluatione humani ge-  
neris. ex quo magna vrget necessitas. nec non et pietas suadet. cū  
infernus longissimis temporib⁹ captiuatum tenuerit humanū gen⁹  
grauissime q̄ idem affligendo. ppter quod pium est pro eiusdem libe-  
ratione me tali modo eundem defendere. q̄ diebus feriatis siue non  
feriatis. predicta causa agatur. Ait belial multum de his contentor  
ut de fer. c. vltimo vnde ait iudex. et vertit se ad moylen dicens. tibi  
terminum assignamus ad diem primam aprilis ad libello respondē-  
dum. et ad omnia alia agenda. et que necessaria decisioni negotij  
videbuntur nostro te conspectui debeas presentare. ut de do. et cōtu.  
venerabil. et sic apud acta perscribam scriptum est et redactum.

**R** Vo termino adueniente et partibus in iudicio presentibus i-  
stante infernali procuratore peti⁹. moyles libello respōdere et p-  
ceptus a iudice humiliter se inclinans. taliter ipse fuit locut⁹. Sapiē  
tissime ac illustris rex hierusalem iunctis manus vestram deprecor  
dominationē. ut ad fraudulentia verba et fraudulentiora facta ipsi⁹  
nequissimi placeat non aduertere. quia melliflua sunt extra. intus  
quog amara. quoniam scriptum ē. fel draconum vinum eorum et  
venenum aspidum insanabile. et sicut nouit vestra dominatio. ipse  
posuit in celo bellum. in paradiſo fraudem. odium in primos frēs  
et in omni nostro opere zizaniam seminavit. Nam in corruptione  
posuit gulam. In generatione posuit lasciviam. In paſtatione aci-  
diam. In conuersatione inuidiā. In profectu seu dominatione sup-  
biā. Hic animas temptat pulsat corpora. In vigilando mouet ad  
praua opera. In dormiendo ad somnia turpia. Letos mouet ad diſ-  
solutionem. Tristes autem ad desperationem quidem plura omnia  
mala mundi sunt sua prauitate commissa facit c. hē. hoc ppter. i. q.  
iij. et. C. de sū. tri. firmiter. s. diabolus. Ideo placeat summe cauere  
ne a predicto decipi possitis.

Vrbatus facie belial tale moyſi dedit responsum Cottidiana  
 fornaſ lingua tua Juxta illud Velle loqui multum sapit omni  
 tempore ſtultum Ve scriptura docet· garrula lingua nocet· facit c. ſat  
 rector. pliij. di. dimittamus iſta. Ait belial respondeas libello , Ait  
 Moyſes libentillime et quanq; te obtinere possem de xpietate obijci  
 endo contra tuam petitionē in continenti probandam vt. ff. d. exhi.  
 l. iij. et de ordi. cog. ſuper et quod approbat inno. in c. adulterium de  
 cauſa poſſ . ſeo volo q̄ direcete in tua nequicia te confundam · exci  
 piendo dico Qz sathan et congregatio dyabolica. et tu pmo biesum  
 ſpoliaſti omnibus ſupra part. petitis in libello ſibi claudendo porta  
 hereditatis ſue. et contra eum dominū et regem vniuersorum bellan  
 do et eundem ſpoliando de eisdem. qui biesus videns in vos tantam  
 rebellionem in continenti vos a predicta hereditatis ſua et poſſeſſio  
 ne vim vi repellendo reiecit eandemq; recuperando. Quam excepti  
 onem offero me legittimis documentis comprobare · at quam com  
 probandam debeo de iure admitti. atq; peto actione poſſeſſoria non  
 obſtantē vt in c. olim de resti. ſpo. de homici. ſignificasti · et in c. dile  
 ctō de ſen. excon. li. vj. et iurato de calumnia per moyſen. ſicut eſt de  
 iure vt de resti. ſpo. literas circa finem .

It Belial ſalua reuerentia tua et legum tuarum · quia nō ſic  
 an ignoras q̄ cauſa ſpoliationis ſit priuilegiata · et nulla ex  
 ceptione admissa · ſi agens poſſeſſorio probat poſſeſſionē et deieciōz  
 in continenti debet reſtitui vt in c. de consultationibus de offi. dele ·  
 et de resti. ſpo. olim. et qui ſi ſint legit. cauſamq;. Item nonne vide  
 q̄ preda etiam de iure eſt reſtituenda vt in c. in literis de resti. ſpo. et  
 ff. de vi. et vi. ar. l. i.. ſ. qui a me. Ergo iuste iudex cogatis eum li  
 tem confeſſari ipſa inani exceptione repulſa. Cui repondeſtis moy  
 ſes ait Obelial tu ducis q̄ nulla exceptio ad mittit in cauſa poſſeſſo  
 ria Non ſic te fingas decipere quoniam multe exceptiones admittun  
 tur primo de alia ſpoliatione vt de or. cog. c. ſi. Item excommunicati  
 onis. pacti de non petendo et alie que non in c. ex inſinuatione de  
 procuū. in glo. ſi. Item ſi poſſeſſio ſit ſub conditione Item ſi ex preca  
 rio vel ex gratia horum obiecto impedit reſtitutionē x. q. iij. vel qa  
 ſi obijciaturq; in continenti reiecit vt i. c. olim de resti. ſpo. ff. de vi.  
 et vi. ar. l. i. et in ſupra allegatis iuribus · ita q̄ exceptio mea debet

admitti. Replicas belial tale moysi dedit responsū O moyses nūqđ  
ipsa exceptio sit de illis exceptionibus peremptorijs quibus impedit  
litis contestatio s De quibus ē casus in c exceptionem de lic̄. contes.  
li. vj. Certe in ipsa non nominatur ergo si placet contestare litem.  
Ait moyses audientium gratia salua quia ita dici posset de excepti  
one consāguitatis que impedit restitutionem uxoris si probetur ut i  
c literas de resti. spo. et tamen non est exceptio de exceptionibus in  
dicto c. per te. allegato nominatis Item de exceptione mea est exp̄ssū  
in iure. q̄ si probetur impedit ymo agentem possessorio excludit ut  
in predicto c. olim. et iuribus. l. allegatis .

Vnde belial genuflexus coram salomone sici exitit dulcē locu  
tus, Rex sapientissime. radij vestre sapientie per totum resplē  
duerunt orbem ad cuius sapientie famam regina saba a finibus ter  
re cum donis et muneribus eandem venit auditura cuius nodosa  
questiones et dubia grauia soluendo denodastis in sapientia et diui  
tijis super omnes reges terre enarrabiliter habuistis magnificentiā.  
et terra vniuersa vestrum vultum serenum videre. desiderabat ut  
vestre sapientie affluentiam. quam dominus vobis fuerat clargit  
videre posset. et ppter quā diuersarum rerum quid a mūdo  
vniuerso habuistis Ideo vos et eandem precibus quibus possū dep̄  
cor ut vestra sapientia videat. Si predicta exceptio de iure ad mitti  
debeat vel ut semper super ea vestrā interlocutoriā postulās .

Remeditatus salomon iussit librū iuris apportari. et viden  
tioriusqz partis allegata. et ea bene digesta in eandem iusticiā  
taliter fuit interlocutus partibz presentibus. Nos salomon sic. Cū  
in causa que vertitur inter belial procuratorem inferni ex una pte.  
et Moysen procuratorem biesu ex altera. Pro parte ipsius moysi  
fuit talis exceptio peremptoria. Nos vero habito peritorum consilio  
et dictis partibus presentibus pro tribunali. sedentes interloquēto  
pronunciamus supradictam exceptionem esse admittendam. Hec  
forma probatur delib. ob. c. ij. et iij. et sic apud acta per scribā fuit  
redactum Ex quo vociferans Belial dicit grauor. non grauari.  
ait Salomon. Consule peritos et si grauaris interlocutoriam reuo  
cabo ut de ap. cum cessante. Quibus dictis a salomone siluit Belial  
Vnde dictus salomon dedit terminum peremptorium Dicto moysi

usq; ad v. diem aprilis. ad ponendum articulandum et probandum  
nec non ad ulteriora esse procedendum. ut supra huc dilationes probantur  
per c. in causis de testi. et c. presentium li. vi. et ti. et usus litigantium  
obseruat. quia ponere et articulare sunt de genere probationum  
ut poss. noet. in c. cum ioh. de si. instru. data sepedicta dilatioe moy-  
ses ipse tangit sollicitus infra scriptas positiones et articulos in iudicio  
obtulit tenoris sequentis.

Positiones et articuli oblari sua die et infra terminum per moysen  
hunc procuratorem probatione sue exceptionis propositae corram  
et aduersus petitionem oblatam contra dictum moysen per Belial  
inferorum procuratorem super quibus iure permittente petit dictum  
moyses predictum Belial medio iuramento sigillatum interrogari et  
responderi. ut in suis probationibus per eius belial confessionem va-  
leat relevari ut in c. i de conf. li. vi. et ff. de iur. ii. l. eum qui

Omit et probare intendit dictus moyses. qd homo ex inobedientia  
cedidit in mortem ut genesi iij. c. et ps. coj. Sedentes in  
tenebris et in umbra mortis iuncti in mendicitate et ferro. quia ex-  
acerbauerunt eloquium domini et consilium altissimi irritauerunt

Item ponit et probare intendit. qd mors illa duratura erat  
donec filius dei eueniret ut ps. c. iij. humiliauerunt in compedi-  
bus pedes eius ferrum pertransiuit animam eius. donec eueniret  
verbum eius. Item ps. c. vi. misit verbum suum et sanavit eos. et  
eripuit eos de intericobz eorum. Item ponit qd deus dominus est  
terre orbis terrarum et infernum et habitantium in eis. et in eis fecit  
quicq; voluit et eiusdem inferni possessionem habuit et habet. ut ps.  
iij. domini est terra et plenitudo eius t.c. et ps. clx. regnum tuum  
domine regnum omnium seculorum et i. R. ij. dominus mortificat  
et vivificat deducit ad inferos et reducit et ps. clx. deus noster per omni-  
bus dñs Omnia quecumq; voluit fecit in celo et in terra et in omnibus  
abillis. Item ponit vt s. qd ipse deus tangit habens dominium et posses-  
sionem inferni ad preces helisei animam pueri filij vidue iam defun-  
ti. ipse deus de iam dicto inferno extraxit. et ab eo puerum predictum  
vivificando resuscitauit ut iij. R. iij. Item et animam latrunculi

de iam dicto inferno extraxit ut iij. R. xiiij. Item ponit vt s. qd  
 deus genuit mente filium suum ut ps c ix. ante luciferum genui te.  
 Item ps ij. dominus dixit ad me filius meus es tu ego hodie genui te  
 et psa. xlij. Ante me non est formatus et post me non erit. ego sum  
 dominus. et non est preter me saluator. Et psa. vltimo. Nunq; ego  
 qui alios parere facio ipse non pariam dicit dominus. Si ego qd gene  
 rationem cunctis tribus sterilis ero dicit dominus. Item ponit vt s.  
 qd deus omnia predicta dedit filio predicto in hereditatem suam. ut  
 ps ij. Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem  
 tuam terminos terre ps lxx. et dominabitur a mari usq; ad mare et  
 a flumine usq; ad terminos terrae. et psa. lxxviii. dedi te in fedem populi  
 ut suscites terram et possideres hereditates dissipatas. ut dices hijs  
 qui vindici sunt exite. et qui in tenebris reuelamini. Item ponit vt s.  
 qd predictus dei filius pro redemptione sedentium in tenebris. et ut  
 terre et orbis terrarum et habitantium in eis plene capere posset pos  
 sessionem b; m omnia scripta prophetarum ex virgine in mundo nat  
 est. mortuus qd. et sepultus. et a morte resurrexit. sicut plenius habe  
 mus testimonium ex euangelio et quasi hoc notum est mundo vnu  
 so. Item ponit vt s. qd predictus dei filius habens inferni dominium  
 et possessionem animam puelle. animam filij vidue adolescentis. et  
 animam lazari de ia dicto inferno viuens interris. extraxit et eodem  
 de morte ad vitam resuscitauit sicut notorium est. et euangelium  
 hoc plene testatur mat. i. lu. viij. et viij. et io. yj. Item ponit vt s. duo  
 simul et eodem modo. vnam et eandem rem possidere non possunt  
 in solidum ut de proba. licet et ff. de acqui. poss. l. possideri. f. econ  
 trario. Item ponit vt s. qd si deus possidebat infernum. quomodo sa  
 than. et demoniorum congregatio poterat infernum possidere. nisi  
 ipsa demonia nomine dei eum possedissent. et iure cautum est qd is  
 possidet cuius nomine possidetur. et not. de resti. spo. cum venissent  
 et de prescrip. diligent et ff. de acqui. pos. l. qd in ea et l. generaliter.  
 Item ponit vt s. qd sathan et demoniorum sua congregatio clausis  
 et firmatis portis inferni predictum filium dei vocantem et clamian  
 tem aperite portas regi glorie in dictum infernum intrare non per  
 miserunt. eum qd sua hereditate possessione et iure spoliando. Item  
 ponit vt s. qd in continentia vim vi repellendo predictus dei filius predicti

19

filij inferni portas sibi rebelles poterent confregit. et in eum intravit  
et fecit de eo et de animabz ibi repertis. ut de suis hereditate et posses-  
sione ut de homici. significasti de testi. spo. olim. et de sen. excō. dilectō.  
li. vi. Itē ponit ut l. q̄ de predictis est publica vox et fama inter ho-  
mines et p̄ homines n̄c. quia adhuc ponitur de fama. qua ea p̄ba-  
ta cum uno teste in cūilibus probationē inducunt ut in c. venient  
de testi. cum similibz.

Vibus positionibus et articulis per moylen in iudicio obla-  
tis. et apud acta per scribam redactis et receptis saluo iure in  
pertinentium et non admittendorū ut de elec. constitutionē in glo-  
fi. in ele. pecij dictus moyles citari partem et testes tam ad respondē  
dum eisdem q̄ ad videndum testium iuramenta ut in c. in nomine  
domini. de testi. cum similibz. quam citationem mandauit salomō  
in continentī siendam. Cuius forma talis est.

Alomon hierusalem rex Iudej sede diuine dat̄ in causa ver-  
tente inter belial procuratorem infernalem ex una parte. et  
moylen procuratorem hiesu ex alia. azaeli velocissimo cursori. Salutē  
Mandatum diuinum seu literas diuinias nos notariꝝ recepisse huic  
tenoris et cōtinentie. Alpha et o n̄c. Verum q̄ certis et peremptorij  
Coram nobis in iudicio per moylen hiesu procuratorem exceptio-  
nibus p̄positis contra libellum et in eo petita per belial procuratorem  
infernorum super quibz probandis necessario habet testes p̄ducere  
quare tibi presentium auctoritate committimus atq; mandam̄. ut  
infra scriptos testes peremptorie citare debeas ut prima die post cita-  
tionem tuam. Coram nobis in domo nostre habitationis personalit̄  
debeant comparere sub pena excōicatōis iuraturi et perhibituri testi-  
monium veritatis sup his de quibus et per nos et per nostrā curiā  
fuerint interrogati. Itē etiā peremptorie citare cures predictū belial  
q̄ sub eadem pena in eodem termino coram nobis compareat ea  
rundem testium iuramenta visurus atq; responsurus positionibz  
et articulis per predictum moylen p̄ eius iur̄ p̄batione in iudicio  
oblatis cites et referes n̄c. Data bierusalē die ij. aprilis Et hoc p̄ba-  
te testi. i nomine domini et de testi. cog. c. i. et ij. Quorum nomina  
sunt hec Abraham Isaac Jacob David Iohannes Baptista Aristo-  
tiles Virgilius et P̄pocras.

Vibus testibꝫ citatis atq; iudici et apud acta relatis. nec non  
iudice pro tribunali sedente preconie vocatis. et personaliter  
comparentibus, Belial vna cum eis comparens et interrogatꝫ sup  
positionibꝫ predictis respondere recusabat. sed iussus a iudice timēs  
ne pro confessio haberetur ut de confes. c. ij. li. vj. Confessus fuit posi  
tiones exceptis quibusdā. primo q; sathan et eius congregatio dpa  
bolica fuerunt veri possessores et non deus. Secundo q; dei filius  
nondum venit nec est etiam natus nec mortuus. Item tertio q; di  
eus biesus non vim vi repellendo. sed spoliando intravit.

Vibus habitis responsionibꝫ iudex in forma iur a predictis  
testibꝫ sigillatū incepit recipere iuramenta sacrosanctis euāge  
lijs corporaliter tactis. super iam dictis positionibus et articulis dicē  
veritatem pro vtragꝫ parte. et nullam inferre fallitatem remotis pre  
cio timore vel amore odio vel commodo temporali ut iij. q. ix. hora  
mur ij. q. iij. nullum et in c. fraternitatis de testibꝫ. Et nō q; si iu  
ramentum sit a teste prestatum de dicenda veritate super positionibꝫ  
et articulis. et ultra ipsas aliud dixerit eius dictum quod dixit ultra  
non valet. quia depositum non iuratus vel sis cautus. q; testem sem  
per facias iurare de dicenda veritate super positionibus et totali cau  
sa facit ad hoc. C. de testibus cum similibus.

Vibus sic factis. videns belial q; testes admittebanꝫ ad iura  
menta sine mora se oposuit dicens. Domine iudex debet ne isti  
testes recipi. Respondens mōyses ait. quare non. Ait Belial nonne  
causa ipsorum agitur. ipsi sunt de spolijs et nemo testis in causa sua  
ut iij. q. iij. Item nullus. Ait mōyses salua reuerentia. quia excep  
tiones non debent nunc pponi contra testes de iur. sed debent resua  
ri tempore disputationis. quia non expedit nunc testes tali modo re  
probari donec constet an contra te deposuerint. et tunc possint repro  
bari tam in personis qm̄ in dictis. protestatione autem emissa. ut i  
c. presentiū de testi. nō ex pte l. et de excep. deniq; et de simo. licet heli  
ni in casibus ut cum opponitur q; testis est odiosus ex causa crimi  
nali. et tunc statim hoc deberet probari ut. C. de testi. auc̄. si dicatur  
Item si obiciatur de testi. q; sit seruus et si dicat se liberum non de  
bet admitti nisi ostensa carta manuissionis. C. c. ti auc̄ si dicatur  
ad hoc quod dicas q; causa sit p̄pria istorum testium cum ip̄si sint de

spolijs non bene dicitis. quia tu agis contra hiesum et non contra istos  
 et tuum rescriptum non potest extendi ad alias personas preterquam  
 ad expensas in eo ut in c. p. et g. de offi. dele. cum similibus. Tu scilicet  
 bene quod per alios non ita bene sicut per istos posset de iure meo proba-  
 ri. qui in inferno fuerunt. quia ea que domini sunt. si non possunt per  
 alios probari. per illos de domo probantur. sicut ea que sunt in ca-  
 plo ut in c. iij. de probaba. et testi. veniens in si. et C. de repu. l. con-  
 sensu. Et super plagas et C. de questionibus l. interrogari. Ait belial  
 tu non aduertis ad aliud quam isti testes partim sunt defamilia ipsius  
 hiesu qui omnino recipi non debent ut ff. de testi. l. pcul. et ipsius hie-  
 su domestici ut C. r. ti. l. ij. et iij. et q. v. c. i. et iij. Ait moyses si sunt  
 familiares non tamen sunt habitantes in domo propria hiesu. nec et  
 potest ipse eius nisi quantum de iure permittitur imperare ut iij. q.  
 v. in summa et in c. in literis. de testi. quia semper eos appellauit ami-  
 cos et non seruos. Ait belial nonne hiesus est dominus. Respondet  
 moyses ait ita sed ipsi testes sunt ei seruientes ergo tecum. ut C. si quacumque  
 per potestate sunt l. vna. Ait moyses verum est. sed ipse hiesus ex-  
 traneus est a quolibet ipsorum. licet quilibet ipsorum ipsius filius  
 seruus vel amicus sit. quia secundum leges filius dicitur in potesta-  
 te patris quoque sit emancipatus. eo emancipato dicitur extraneus  
 sicut quilibet alius et tamen non est eius filius Ita hiesus pater et spi-  
 ritus sanctus emanauit eos. dum dedit eis liberum arbitrium fa-  
 ciendi quicquid liber. bonum sive malum ut de pe. di. iij. libere. Item  
 modica familiaritas non nocet ut ff. de ver. sig. l. lite. Et amicus de-  
 ap. ex insinuatione. et ut lite non contetur. accedens iij. Nonne vide  
 quod frater per fratre testatur ut de presump. literas cum si. Ait iudex  
 finite altricari reseruentur tempore disputationis Producatis testes  
 depositos super hoc. et cum produci fuissent ad iurandum illico belial  
 fuit protestatus contra personas et dicenda per eos ut in c. presentium  
 de testi. Et protestatione facta in continenti Belial se parauit ad in-  
 terrogatoria danda. et que iudici obtulit cungo rogans. vi secundum  
 ea dictos testes diligenter examinare placeret. quorum forma talis  
 erat in primis.

12  
22.

I dixerunt testes vix esse q̄ hiesus sit nat⁹ in mundo · mortu⁹ et sepultus atq; resurrexit a mortuis · queratur ab eo quomodo scit et si ibi presens fuerit · et ad quid ipse ibi erat · et si vidit. Item q̄ anno mense et die id fuerit. Item in quo loco natus · in quo mortu⁹ et in quo resurrexit qua domo qua parte domus · vel quo loco · vel q̄ parte loci · et qui erant ibi presentes. Item si cognoscit illum hiesum et cuius eratis est · stātē vel coloris. Item q̄ ipse sit filius dei · quomodo scit ut s. Item si dixerit verum esse q̄ vim vi repellendo · dicimus hies⁹ infernum spoliando intravit · queratur ab eo quomodo scit ut s.

Vibus secreto et sigillatim examinatis · iuxta interrogatoria more danielis ut in c. venerabilem de testi · et C. de testi · l. nullum cum si plene fuerunt probata per ipsos ea que belial i articulis negauit lateq; deponentes de nativitate · vita et morte et resurrectione christi hiesu et q̄ ipse hiesus est verus dei filius de scientia deponentes. q̄ ipsi Abraham Isaac et iacob in celesti comitiua interfuerunt qn deus intonuit supra predictum hiesum · tam in lauacro · qm in transfiguratione in monte dicens Hic est filius meus dilectus ipsum audite. Idem iohannes baptista depositus · quando dominū hiesu i iordanē baptisauit Alij vero testes dixerunt · qui in inferno fuerunt · q̄ deus in tanto tonitruo vocem emisit · q̄ ipsi et omnes alij qui ibi erant supradicta prolata audierunt · et quomodo demonia primo p̄dicto hiesu violentiam intulerunt · non permittentia eum ingredi i infernum · et quomodo hiesus vim vi repellendo reintulit eis ac. De scientia tempore et loco plenissime deponentes · ut in c. cum causa de testi · cum si.

Estibus rite examinatis et rescriptis · instabat mōyses ut eoz dicta publicarentur · et quia publicari non potuerunt · nisi aduersa parte citata ut de sen · et re · iudicata cum j · et a · et qua citata sub termino diei vnius quod est vj aprilis · et comparentibus · et hic inde facta renunciatione in testibus producendis · predictorū testium dicta fuere publicata · et sic apud acta retactum fuit · et dato termino usq; in diem viii · eiusdem ad recipiendum copiam processus · et de eo coram iudice disputandum prout a iure requiritur ut de proba · quoniā contra cum similibus De quibus Belial male contentus cum copia processus vadit ad infernum super iam dicto processu

demoniorum et maxime iurisperitorum querendo consilium. et cum  
hilari vultu a toto inferno fuisse receptus. qd recitata probitate. et  
sagacitate suis. quam et quas in iam dicto processu fuerat expertus.  
cum ince iam dicta demona obtentum fuit pro meliori. qd postq; de  
iure non poterat possessionem recuperare dominium mundi et in-  
ferni qd agatur suspenso possessorio iudicio de eorundem proprietate  
antequam in possessorio conducebatur ut de causa pos. et proprie pasto-  
ralis. et sic iniunctum fuit belial ut ageret. Qui accedens ad iudicem  
eo die quo debebat de processu disputari. et neglecta disputatione pe-  
cijt a iudice benigne se admitti ad causam proprietatis suspeso iudicio  
possessorio. et sic apud acta pro eius parte scribi fecit,

Vibus a mose auditis taliter ipse fuit locutus. domine iudex  
aduertatis qd ipse nequam intendit intricare negocium. ut  
causa plus qd a iure permittitur prorogatur. Nos scitis bene qd cir-  
cuitus est euandus ut in c. auditor de rep. in clemen. Tamen ego  
peto procedi in lite cepta ut terminetur ut. C. quomodo et quanto autem  
qui semel. Ait Belial nomine possum ex beneficio iur intentare peti-  
torium suspenso possessorio. et nondum in ea conclusa. ut de causa  
pos. et proprie pastoralis. et de testi. significauerunt. Ait moses quid  
loqueris totum contrarium dicunt ipsa iura videlicet qd de petitorio  
potest transiri ad possessorium sed non econtra. Ait Belial vide glo-  
ibi que hoc non. Ait Mose quomodo potest hoc esse. quia si hoc est  
veritas. tunc proprietas preiudicaret possessioni. Sed qd hoc non sit  
verum est euidentis argumentum de or. cog. cum dilectus. et c. ultimum  
Ait Belial que dicas locum haberent. si a diuersis partibus intenta-  
rentur. sed quando intentantur ab eodem. non sic et sic loquuntur  
iura Item mea conuentio est expressum. tua exceptio est tacitum. sub-  
lato expresso quomodo remanebit tacitum. Certe non remanet ut. C.  
si reus vel accu. mort. fac. l. ultima. et qd non. de cle. coniu. qd a te ergo  
non potes petere in causa procedi. Dic mihi o moses si iudex dele-  
gatus sententiauerit super possessorio. nonne cognoscere poterit de  
proprietate. nec dicetur functus officio suo et hoc propter cognoscibilitatem  
causarum ut de sequestra. c. i. Quantomagis si finuatum non fuerit  
et ponatur sine preiudicio qd obtineres in possessorio. si postea obtri-  
neam de proprietate Nonne enim ipsa proprietate recuperabo possessorio

tibi adiudicatam, Certe sic quia possessio sequit proprietatem ut. ff. de po. l. bona. fides. ff. si pignora act. si rem xvij. q. iij.. f. i. et iij. c. cu dilecti de causa poss ergo valde et de iur debes admitti. Ait moyses peto interloqui. unde salomon taliter extitit interlocutus. qd primo sit renunciatum in totum possessorio iudicio per belial. Ipse idem ad agendum de proprietate admittitur. Allegat ad hoc et bene glo. c. vinci d: causa pos. et proprie in clemē. Et subsequenter eadem iudicij instantia vtrāq parrem apud acta peremptorie citavit ad dandum et recipiendum libellum ad diem nonam hora iudicij et ad ultera ora cause ic. ut supra dictum est. Ait moyses oportet acquiescere sed male contentor. Ait Belial quare male contentaris de quo cōfidebas de testib? forte et quid valent eos dicta. Nunquid abraham ē publicus conubinarius. Nonne dictum est sibi. Ecce ancillam et filiam eius ut gen. xxij. Cuius ratione dictum suū non valet ut iij. q. iiij. consanguineos. Quid valer testimonium Isaac mendacissimi periuri. qui cum interrogatus fuisset. si sua vxor esset sua vxor mentiendo dixit qd non ut gen. xxvij. Cuius ratione dictum suum non valet ut xxij. q. v. paruuli et de testi. testimonium. Item iacob nōne fuit fraudulentus inuasor fur et latro. qui suis fraudulencij recepera benedictione ingressus fuit hereditatem elau fratri sui primo geniti ut gen. xxvij. cuius testimonium non valet ut. ff. de furt. l. nō potest. Item quid valer testimonium dauid homicidie et adulteri ut ij. R. xx. c. Certe nihil ut de testi. ex pte b. cum similib? Vbi est virgilius qui decept? specie mulieris in cista ad curiam suspensus spectaculum fuit omni transeunti. Et Hypocras inuidia ductus interfecit nepotem suum. Et Aristotiles qui fraudulentiter diripiuit armarium salomonis tempore alexandri et eius sapientiam et philosophiam fraudulentiter sibi appropriauit. De Iohanne Baptista nihil dico. qd cum bonitate ē plenus tam eius dictum in mei preiudicium modicum valet. quia dictum unius dictū nullius ut de testi. licet i. et ij. Ergo de quo lamentaris o moyses. Ait Moyses si fuissent dicta testimonia disputata bene probarem tibi qd valerent. Ait Belial hec probatur per sacram scripturam. et qd per sacram scripturam probent crimina est euidentis argumentū in iure ut v. q. ultima. epifamium et de maio. et obe. hisqz. Ait Moyses Intendas ad libellum termino.

sepedicte citationis adueniente et partibus utriusqz in iudicio cōpa  
rentibus Astatutus Belial tres sub eadem forma obtulit libellos huius  
tenoris et continentie .

Oram vobis illustri cīc. Pronit Belial procuratorio nomine  
et p parte totius infernalis congregationis contra hiesum ,  
vel aliam personam p eo legittime interuenientem . qd cū dicta vni-  
uersitas infernalis tenuerit possiderite habuerit inse r nū . et terram  
vniuersam mare et omnia que in eis sunt . et maxime in dicta terra  
degentes ad plenā et totalem iurisdictionem p prietatem et dominium  
eius et tanto tempore cuius contrarij memoria non existit ex largiti-  
one traditione et repudiatione factis in sathan . et eius vniuersitatē  
infernalem et altissimum vniuersorum dominum ppter peccatū . et  
inobedientiam Ade primi hominis plenissime pertinere que omnia  
sepedicta . dictus hiesus temeritate quadā potius qd iur' auctoritate  
sibi appropriauit pmo potius usurpauit . et dictos sathanā et vniū  
statem infernalem inde ammouendo in graue preiudicium et ia-  
duram eorundem . quare procurū sepedictus nomine quo l . petit p  
dicta omnia ad p prietatem et dominium iam dicte vniuersitatis per  
vos et vestram curiam sinualiter adiudicari Et predictū hiesum fe-  
naliter ex inde ammoueri protestando de expens . damnis et inter-  
esse . et hoc pba p c . inter dilectos de si . instru . et p c . ablate . Sane  
de sen . et re . iudi . li . vi . Quo libello perfecto iudex simile moy si dedit  
libellum nec non ad terminum ad diem x . eiusdem respōdendū līte  
contes . et ad vltiora cause pcedendum .

Ermino supradicto adueniente coram iudice partibz amba-  
bus presentibz moses instantे Belial litem contestando sepe  
dicto libello respondit dicens nego narrata pput narrantur et petira  
prout petunt fieri debere Hic contestatio disiunctive fit aliquando  
quia in libello petunt et narrant̄ vera et falsa mixtim ita qd per illā  
disiunctiū saluat̄ ut de resti . spo . cū ad sedem ,

Acta litis contestatione . et ea apud acta scripta et redacta iu-  
dex in continentī fecit a partibus iuramentū calunnie p̄stari  
sub forma nō in c . i . de iura . calup . sub his versibz cōprehensa Illud  
iuretur qd lis sibi iusta vi . Et si queratur verum non inficiet Nil  
pmittetur nec falsa pbatio detur ut lis tradetur dilatio nulla petet

Et nota q̄ cum semel de calumnia est iuratum · amplius in eadē  
causa non iuratur vt · C.e.ti·auc̄t̄·hodie·sed de malitia sic cū p̄p̄ita  
fuerit aliqua exceptio et dilatio petatur vt de excep · pastoralis · et de  
testi · ultra terciam · et de iur̄ calup̄ · c.penl̄ · li · vj · i si · Item nō q̄ hoc  
iuramentum calumnie in principali causa prestitum seruat partē ·  
indemnum in condemnatione expensarum · quia ibi est ignorantia  
facti · sed non in causa appellatōnis quia ibi est ignorantia iur̄ · hoc  
nō in c.funem de do · et cōtu · et nō in regula ignorantia de re · iur̄ li  
vj · Et nō q̄ sindicus vniuersitatis hoc iuramentū prestat in p̄p̄am  
animam · Pro uir · alterius spiritualis in suam et deum · et nō glo · in  
c.in pertractandis de iur̄ calup̄ · et eo · ti · c.penl̄ · li · vj · pena vero recu  
santis est · vt actor cadat ab instituta causa · Reus vero habetur pro  
confesso vt eodem titulo c.finali ·